



Banco

Santander Central Hispano

COMISION NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES

12 NOV. 1999

REGISTRO DE ENTRADA - N.º

199956551

Comunicado de Prensa

**EL BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DEL BANCO
SANTANDER CENTRAL HISPANO AL 30.9.99 ALCANZA
LOS 201.512 MILLONES DE PESETAS (+20,2%)**

Cumpliendo con precisión el *Programa UNO*

Los resultados consolidados del Banco Santander Central Hispano alcanzados en los nueve primeros meses del año cumplen con precisión los objetivos marcados en el Programa UNO:

Objetivos cuantitativos

- Un beneficio neto atribuido de 201.512 millones de pesetas (+20,2%), en línea con los 260.000 millones previstos para todo el año.
- Fuerte incremento de la actividad comercial: un aumento del 14,1% en la inversión crediticia y del 9,5% en el total de recursos gestionados de clientes.
- Mejora de cuatro puntos en el ratio de eficiencia (57,2%).
- Rentabilidad de los fondos propios (ROE) del 18,56% que supera el objetivo para el presente ejercicio (18%).
- Una tasa de morosidad del 1,89% con un índice de cobertura del 126,3%

Objetivos cualitativos

- Asimismo, el Banco Santander Central Hispano ha continuado avanzando en aspectos clave contenidos en el *Programa UNO*, tales como la reordenación de las redes de distribución, la racionalización de los gastos generales, la adecuación de plantillas y la integración tecnológica, operativa y funcional. Y todo ello de acuerdo con sus diez principios de gestión.
- Al término del trimestre funcionaban ya sólo dos centros de procesos de datos y continuaban a buen ritmo los trabajos de construcción de la plataforma informática común para las dos redes de banca minorista en España.
- La introducción de un nuevo modelo de gestión del riesgo y la unificación de las actividades de valores y gestión de activos constituyen aspectos relevantes del proceso de integración, por sus implicaciones tanto en los costes como en calidad del servicio al cliente.



Calidad de resultados: Se basan en el negocio bancario típico, con crecimientos relevantes en todos los márgenes

El beneficio neto atribuido del Santander Central Hispano en los nueve primeros meses del ejercicio fue de 201.512 millones de pesetas, un 20,2% superior al obtenido en el mismo período de 1998. Este resultado viene determinado por un fuerte crecimiento de la actividad en todas las áreas de negocio y en él adquieren especial relevancia los ingresos recurrentes derivados de la actividad bancaria típica.

Aumento del 9% en el margen de intermediación

El margen de intermediación registrado en el período enero-septiembre alcanzó la cifra de 837.391 millones de pesetas, con un crecimiento del 9% respecto al mismo período del año anterior. Este aumento se basa en la fuerte expansión de los volúmenes de negocio, fundamentalmente en la banca minorista. Los ingresos financieros, fruto de la buena evolución de la cartera de créditos sobre clientes, aumentaron un 6%, hasta los 2,39 billones, mientras que los costes, que se situaron en 1,60 billones, lo hicieron en menor proporción (+5,2%).

El aumento registrado en las participaciones y la favorable evolución de las sociedades del Grupo han situado la cifra de ingresos por dividendos en 45.730 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 38% respecto a los 33.117 millones de los nueve primeros meses de 1998.

Crecimiento del 11,7% en las comisiones

Los ingresos netos por comisiones ascendieron a 386.820 millones de pesetas, con un alza del 11,7%.

El mayor peso de estos ingresos recae en los generados por la actividad de gestión de fondos y por las tarjetas de crédito y débito, que se han incrementado en un 39,9% y un 24,6%, respectivamente, y representan casi el 52% del total, aportando a este capítulo prácticamente 200.000 millones de pesetas.

Incremento del 9,8% en el margen básico

El margen básico (margen de intermediación más comisiones) se eleva a los 1,22 billones de pesetas, con un crecimiento del 9,8%. Las comisiones representan ya el 31,6% del total del margen.

Los menores resultados por operaciones financieras, que se han reducido en un 7,6% son, básicamente, consecuencia de una gestión prudente que se ha traducido en una limitación significativa de las posiciones de riesgo y cartera. El **margen ordinario** asciende a 1,27 billones de pesetas, con un crecimiento del 9,1% sobre el contabilizado en el mismo período del año anterior.

**Contención real de los gastos (1,9%)**

Los gastos generales de administración crecen el 1,9% y continúan reflejando la tendencia de fuerte contención apuntada ya en el primer semestre del año, máxime si se tiene en cuenta que los efectos de la mayor parte de las medidas de ahorro adoptadas no pueden aún reflejarse en toda su intensidad. Por áreas de negocio, destaca la favorable evolución de Banca Minorista en España, Banesto y Banca Mayorista Global. Las áreas de Banca Comercial en el Extranjero y Gestión de Activos y Banca Privada registran incrementos nominales en sus gastos, debidos fundamentalmente al mayor perímetro de consolidación y al incremento de la actividad.

El aumento de los ingresos y el control de costes ha permitido a todas las áreas de negocio mejorar su ratio de eficiencia, que se sitúa para el Grupo consolidado Santander Central Hispano, en el 57,2%, frente al 61,2% del período enero-septiembre de 1998.

Incrementos del 17,3% en el margen de explotación y del 21,1% en el de negocio

El margen de explotación del Grupo Santander Central Hispano ha registrado un alza del 17,3%, hasta los 445.682 millones de pesetas. Sumados los resultados netos aportados por las sociedades consolidadas por puesta en equivalencia, el **margen de negocio del Grupo alcanza los 480.946 millones de pesetas, lo que supone un incremento del 21,1%** frente al año anterior.

Aumento en la fortaleza del balance: Saneamientos y provisiones (+96,7%)

La alta capacidad de generar resultados en el período, tanto en lo relativo a ingresos recurrentes como a plusvalías, ha permitido realizar muy elevadas dotaciones netas a provisiones para insolvencias, por importe de 125.668 millones de pesetas (+80,7%), y a amortización de fondos de comercio por importe de 101.080 millones (+125,4%).

Crecimiento del 20,2% en el beneficio

El **beneficio antes de impuestos** registrado por el Banco Santander Central Hispano en los nueve primeros meses de 1999 ha sido de 351.601 millones de pesetas, y representa un crecimiento del 20% sobre el mismo período del pasado año. Deducidos los 72.630 millones de provisión para el impuesto de sociedades, el **beneficio neto** queda establecido en 278.971 millones, con un aumento del 22,3%. De este beneficio, 31.345 millones corresponden a accionistas minoritarios y 46.114 millones a dividendos de acciones preferentes.

En consecuencia, el **beneficio neto atribuido** al Grupo se fija en 201.512 millones (+20,2%). Por áreas, Banca Comercial ha contribuido a estos resultados en un 80%; Banca Mayorista Global, en un 13%, y la Gestión de Activos y Banca Privada en un 7%. Del porcentaje correspondiente a la Banca Comercial, el 38% tiene su origen en Banca Minorista en España, el 23% en Latinoamérica, el 4% en Europa y el 15% restante en Banesto.



Respecto a Latinoamérica, debe subrayarse que la gestión del Grupo en la zona se ha orientado en torno a tres líneas básicas: control estricto de los riesgos y mantenimiento de un elevado nivel de calidad del activo; énfasis en la captación de recursos de clientes con el fin de aumentar cuota; y mejora de la eficiencia y rentabilidad.

En este orden de cosas el beneficio atribuido (enero-septiembre) en Latinoamérica ha sido de 464 millones de dólares, en línea con un objetivo revisado de 550 millones de dólares para el año.

En lo relativo a Banesto, el Grupo logró hasta septiembre un beneficio neto de 41.768 millones de pesetas (+22,2%) apoyado en una buena evolución del negocio, la reducción de costes y el aumento de los beneficios de las sociedades del Grupo.

Un balance que refleja el incremento de la actividad comercial

Los activos totales del Grupo Santander Central Hispano a 30 de septiembre de 1999 se elevan a 40,7 billones de pesetas, con un incremento anual del 3,2%. Ha de destacarse la mejora registrada en la estructura del balance, con un notable aumento de las rúbricas que reflejan las actividades con clientes, y el descenso de los saldos de la cartera de títulos de Deuda Pública y con intermediarios financieros.

Los recursos gestionados de clientes, 23,7 billones, aumentaron un 5,8%

En total, los recursos de clientes en balance suponen 23,7 billones de pesetas. Deducido el efecto de la cesión temporal de activos, que ha disminuido en 642.098 millones en términos interanuales, el conjunto de recursos de clientes en balance se ha incrementado en 1,9 billones de pesetas (+10,2%), crecimiento éste impulsado por un aumento del 17,5% en cuentas a la vista de residentes, el avance del sector no residente y la colocación de distintas emisiones.

Los saldos en cuentas a plazo y cesiones temporales de activos han disminuido fundamentalmente por el descenso de tipos de interés y por el traspaso a otras fórmulas de ahorro.

En lo que respecta a los recursos fuera de balance, hay que destacar la buena evolución de los fondos de inversión en España, con un crecimiento del 16%, lo que consolida la posición indiscutible de liderazgo del Banco Santander Central Hispano y eleva su cuota de mercado hasta el 24%.

Los fondos de pensiones gestionados aumentan a casi dos billones de pesetas, con una subida del 33,9% en un año.



Banco

Santander Central Hispano

Comunicado de Prensa

La inversión crediticia creció un 14%

El incremento del volumen total de la cartera de **créditos sobre clientes** es especialmente significativo en el conjunto de datos de balance. Esta partida ha registrado un crecimiento

de 2,6 billones sobre la contabilizada un año antes, y totaliza 21 billones de pesetas, lo que representa un alza porcentual del 14%.

Tanto los créditos sobre el sector privado como sobre las Administraciones Públicas evolucionan de forma muy favorable. Pero es especialmente significativo el crecimiento de esta magnitud en España, donde el crédito sobre el sector privado residente aumenta en 1,5 billones, equivalentes a una tasa del 15%. Este avance se enmarca plenamente en el objetivo de impulsar el crecimiento de banca minorista en los segmentos de pymes y particulares.

Menor morosidad y mayor cobertura (sube 7,3 puntos)

La tasa de morosidad al finalizar el tercer trimestre del año era del 1,89%, frente al 1,96% correspondiente a septiembre de 1998. Si se excluyen los créditos dudosos con garantías hipotecarias, la tasa de morosidad se reduce al 1,59%.

El índice de cobertura se eleva en 7,3 puntos hasta el 126,3% y, sin tener en cuenta las garantías hipotecarias, este índice se sitúa en el 150,1%.

Excedente de un billón de pesetas en fondos propios

A 30 de septiembre de 1999, el total de recursos computables del Banco Santander Central Hispano, según criterios del BIS, se eleva a casi 3 billones de pesetas, de los que más de dos billones corresponden a recursos básicos. Ello sitúa el ratio BIS en el 12,07%, y el Tier 1 en el 8,64%. El excedente sobre el nivel mínimo requerido asciende a un billón de pesetas.

Con el objetivo de optimizar su estructura de capital, en lo que va de año el Grupo ha emitido acciones preferentes por 221.600 millones de pesetas, y subordinadas por 83.200 millones.



Banco Santander Central Hispano, activo en los procesos de innovación y calidad de la banca española.

La complejidad del proceso de integración no ha impedido que el Banco Santander Central Hispano se haya mostrado en los últimos meses como uno de los partícipes más activos en el proceso de renovación de la banca española. En concreto:

- *Santander Broker.com* y *BCH Broker.com* han sido los primeros servicios integrales de contratación y asesoramiento bursátil personalizado a través de Internet. Se prevé incorporar al Grupo a través de los mismos, y en tres años, más de 100.000 clientes.
- El lanzamiento masivo de los "unit linked", con el objetivo inicial de captar 200.000 millones de pesetas en el último cuatrimestre del año.

Accionistas, acciones y dividendos

La acción SCH ha experimentado en los nueve primeros meses del año una revalorización del 14,57%, que compara favorablemente con el índice del sector bancario (+6,15%) y con la evolución del Ibex 35 (-3,16%). Desde el anuncio de la fusión, la acción SCH se ha apreciado un 32,65%.

El valor de capitalización ascendía al 30.9.99 a 5,93 billones de pesetas, valor que consolida al Banco Santander Central Hispano entre los primeros de Europa. A finales de septiembre, el valor SCH entró a formar parte del selectivo índice bursátil europeo Euro Stoxx 50, que recoge los 50 principales valores por capitalización bursátil de la zona Euro.

Al finalizar el tercer trimestre de 1999, el número de accionistas era de 796.815. El 55,71% del total del capital social correspondía a accionistas residentes.

El pasado 31 de julio se abonó el primer dividendo a cuenta con cargo a los resultados de este ejercicio por importe de 9,15 pesetas por acción, un 9,8% superior al del año pasado.

Siguiendo la política trimestral de pago de dividendos, el 30 de octubre se ha abonado un segundo dividendo a cuenta de 9,15 pesetas por acción, con un 7,7% de aumento respecto al abonado en el ejercicio precedente.



Avanzando en la "Visión"

Estos resultados, la actividad desarrollada en los nueve primeros meses del año y el avance del proceso de integración están en línea con la visión del Santander Central Hispano, que quiere ser el Banco con:

- el mejor servicio al cliente en Europa;
- la mayor actividad de negocio en todas las áreas;
- presencia óptima en la economía real;
- vocación de liderazgo en Latinoamérica;
- el equipo más preparado y motivado; y ...
- la máxima capacidad de generación de valor para sus accionistas.

Estos elementos de la visión del Banco constituyen las líneas de avance que fueron definidas en el momento de la fusión y que sirven, nueve meses después de anunciada aquélla, de guías básicas en el diseño y cumplimiento de programas y objetivos.

Madrid, 2 de noviembre de 1999



Banco

Santander Central Hispano

Comunicado de Prensa

ANEXOS

- 1. Datos básicos**
- 2. Resultados consolidados**
- 3. Balance consolidado Grupo Santander Central Hispano**
- 4. Recursos de clientes gestionados**
- 5. Créditos sobre clientes**
- 6. Recursos propios y ratios de solvencia**



Anexo 1: Datos básicos grupo consolidado

| | 30.09.99 | 30.09.98 | V 99/98 (%) | 31.12.98 |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Balance (millones de pesetas) | | | | |
| Activo total | 40.727.476 | 36.479.874 | 3,2 | 39.254.216 |
| Créditos sobre clientes (neto) | 20.399.066 | 17.875.149 | 14,1 | 18.698.985 |
| Recursos de clientes gestionados | 36.021.559 | 32.908.987 | 9,5 | 33.575.974 |
| Recursos de clientes en balance | 23.659.751 | 22.366.528 | 5,8 | 22.011.372 |
| Fondos de inversión | 9.618.070 | 8.333.268 | 15,4 | 9.113.471 |
| Fondos de pensiones | 1.872.368 | 1.398.811 | 33,9 | 1.568.813 |
| Fondos administrados | 871.370 | 810.380 | 7,5 | 882.318 |
| Recursos propios | 1.525.829 | 1.547.359 | (1,39) | 1.460.504 |
| Total fondos gestionados | 53.089.284 | 50.022.333 | 6,1 | 50.818.818 |

| Resultados (millones de pesetas) | | | | |
|--|----------------|----------------|-------------|----------------|
| Margen de intermediación | 837.391 | 768.153 | 9,0 | 1.029.950 |
| Margen básico | 1.224.211 | 1.114.563 | 9,8 | 1.487.681 |
| Margen de explotación | 445.682 | 380.036 | 17,3 | 490.763 |
| Beneficio antes de impuestos | 351.601 | 292.977 | 20,0 | 358.393 |
| Beneficio neto | 278.971 | 228.092 | 22,3 | 285.320 |
| Beneficio neto atribuido al Grupo | 201.512 | 167.669 | 20,2 | 207.945 |

Continua...



Anexo 1 (Continuación): Datos básicos grupo consolidado

| | | Proforma | Proforma |
|---|--------------|-----------|-----------|
| | 30.09.99 | 30.09.98 | 21.12.98 |
| Ratios (%) | | | |
| ROA | 0,91 | 0,78 | 0,73 |
| RORWA | 1,56 | 1,37 | 1,28 |
| ROE | 18,56 | 17,69 | 16,04 |
| Eficiencia | 57,15 | 61,15 | 62,11 |
| Ratio BIS | 12,07 | 12,69 | 12,48 |
| Tier I | 8,64 | 8,56 | 8,42 |
| Tasa de morosidad | 1,89 | 1,96 | 1,85 |
| Cobertura de morosidad | 126,27 | 118,97 | 120,13 |
| Accionistas y acciones * | Euros | | |
| Número de accionistas | 796.815 | 913.632 | 942.426 |
| Número de acciones (millones) | 3.668 | 3.668 | 3.668 |
| Valor de cotización (Euro, Peseta) | 9,71 | 1,316 | 1.098 |
| Capitalización bursátil (millones) | 35.614,3 | 5.925.716 | 4.023.191 |
| Beneficio neto atribuido por acción (anualizado) | 0,44 | 73,3 | 61,0 |
| PER (capitalización/ beneficio neto atribuido anualizado) | | 22,05 | 18,00 |
| Otros datos (número) | | | |
| Número de oficinas | 8.788 | 8.960 | 9.093 |
| * España | 6.270 | 6.496 | 6.463 |
| * Extranjero | 2.518 | 2.464 | 2.630 |
| Número de empleados | 100.182 | 111.028 | 106.485 |
| * España | 47.258 | 50.976 | 49.598 |
| * Extranjero | 52.924 | 60.052 | 56.887 |

(*) Los datos por acción se han ajustado a la ampliación del número de acciones (split) realizado el 11.01.99

(**) En todas las fechas se incorpora el total de oficinas y empleados de Banco Santiago, Bancosur, Banco Torquist y Banco Asunción



Anexo 2: Resultados consolidados

| <i>En millones de pesetas</i> | 30.09.99 | 30.09.98 | V 99/98 % |
|---|------------------|------------------|-------------|
| Ingresos Totales | 2.433.436 | 2.284.734 | 6,5 |
| Costes financieros | 1.596.045 | 1.516.581 | 5,2 |
| MARGEN DE INTERMEDIACION | 837.391 | 768.153 | 9,0 |
| Comisiones netas | 386.820 | 346.410 | 11,7 |
| MARGEN BASICO | 1.224.211 | 1.114.563 | 9,8 |
| Resultado de operaciones financieras | 47.996 | 51.952 | (7,6) |
| MARGEN ORDINARIO | 1.272.207 | 1.166.515 | 9,1 |
| Gastos generales de administración | 727.042 | 713.376 | 1,9 |
| a) De personal | 471.771 | 466.491 | 1,1 |
| b) Otros gastos administrativos | 255.271 | 246.885 | 3,4 |
| Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales | 90.335 | 73.978 | 22,1 |
| Otros productos y costes de explotación | 9.148 | (875) | - |
| MARGEN DE EXPLOTACION | 445.682 | 380.036 | 17,3 |
| Resultados netos por puesta en equivalencia | 35.264 | 17.017 | 107,2 |
| MARGEN DE NEGOCIO | 480.946 | 397.053 | 21,1 |
| Resultados por operaciones grupo | 120.221 | 44.937 | 167,5 |
| Amortización y provisiones para insolvencias | 125.668 | 69.529 | 80,7 |
| Saneamiento de inmovilizaciones financieras | 343 | 1.089 | (68,5) |
| Amortización del fondo de comercio de consolidación | 101.080 | 44.836 | 125,4 |
| Otros resultados | (22.475) | (33.559) | - |
| Beneficio antes de impuestos | 351.601 | 292.977 | 20,0 |
| Impuesto sobre sociedades | 72.630 | 64.885 | 11,9 |
| Resultado atribuido a minoritarios | 31.345 | 24.612 | 27,4 |
| Dividendos de preferentes | 46.114 | 35.811 | 28,8 |
| BENEFICIO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO | 201.512 | 167.669 | 20,2 |



Anexo 3: Balance consolidado Grupo Santander Central Hispano

| <i>En millones de pesetas</i> | 30.09.99 | 30.09.98 | V 99/98 (%) | 31.12.98 |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| ACTIVO | | | | |
| Caja y bancos centrales | 622.801 | 557.612 | 11,7 | 586.720 |
| Deudas del Estado | 4.661.265 | 5.214.319 | (10,6) | 5.238.413 |
| Entidades de Crédito | 5.227.332 | 7.712.039 | (32,2) | 6.453.327 |
| Créditos sobre clientes (neto) | 20.399.066 | 17.875.149 | 14,1 | 18.698.985 |
| Cartera de valores | 5.578.902 | 4.370.796 | 27,6 | 4.379.860 |
| Renta fija | 4.049.921 | 3.217.600 | 25,9 | 3.151.218 |
| Renta variable | 1.528.981 | 1.153.196 | 32,6 | 1.228.642 |
| Acciones y otros títulos | 663.548 | 528.043 | 25,7 | 554.391 |
| Participaciones | 720.691 | 484.386 | 48,8 | 531.918 |
| Participaciones empresas del Grupo | 144.742 | 140.767 | 2,8 | 142.333 |
| Activos materiales e inmatrimoniales | 1.056.023 | 1.074.904 | (1,8) | 1.073.268 |
| Acciones propias | 14.734 | 17.828 | (17,4) | 19.997 |
| Fondo de Comercio | 438.599 | 288.743 | 51,9 | 365.703 |
| Otras cuentas de activo | 2.596.964 | 2.275.274 | 14,1 | 2.305.875 |
| Resultados de ejercicios anteriores en sociedades consolidadas | 131.790 | 93.210 | 41,4 | 132.068 |
| Total Balance | 40.727.476 | 39.479.874 | 3,2 | 39.254.216 |
| PASIVO | | | | |
| Banco de España y entidades de crédito | 11.041.123 | 11.647.222 | (5,2) | 11.576.291 |
| Débitos a clientes | 19.128.785 | 19.234.616 | (0,6) | 18.975.034 |
| Depósitos | 16.451.707 | 15.915.440 | 3,4 | 15.721.453 |
| Cesión temporal de activos | 2.677.078 | 3.319.176 | (19,4) | 3.253.581 |
| Valores negociables | 3.300.536 | 2.097.521 | 57,4 | 1.986.096 |
| Pasivos subordinados | 1.230.430 | 1.034.391 | 19,0 | 1.050.242 |
| Provisiones para riesgos y cargas | 492.769 | 484.603 | 1,7 | 562.765 |
| Intereses minoritarios | 1.061.880 | 719.027 | 47,7 | 831.465 |
| Beneficio consolidado neto | 278.971 | 228.092 | 22,3 | 285.320 |
| Capital | 305.135 | 210.898 | 44,7 | 210.898 |
| Reservas | 1.199.271 | 1.299.352 | (7,7) | 1.299.507 |
| Otras cuentas de pasivo | 2.688.576 | 2.524.152 | 6,5 | 2.476.598 |
| Otros recursos gestionados (fuera de balance) | 12.361.808 | 10.542.459 | 17,3 | 11.564.602 |
| Total fondos gestionados | 53.089.284 | 50.022.333 | 6,1 | 50.818.818 |
| Pro Memoria: riesgos de firma | 3.504.068 | 3.040.075 | 15,3 | 3.155.337 |
| Avales | 3.127.114 | 2.625.944 | 19,1 | 2.728.165 |
| Créditos documentarios | 376.954 | 414.131 | (9,0) | 427.172 |



Anexo 4: Recursos de clientes gestionados

| <i>En millones de pesetas</i> | 30.09.99 | 30.09.98 | V 99/98 % | 31.12.98 |
|---|-------------------|-------------------|--------------|-------------------|
| Acreedores Administraciones Públicas | 263.935 | 261.292 | 1,0 | 354.803 |
| Acreedores a otros sectores residentes | 9.908.692 | 11.372.852 | (12,9) | 11.003.090 |
| Corrientes | 2.987.895 | 2.494.030 | 19,8 | 2.745.177 |
| Ahorro | 2.082.575 | 1.819.794 | 14,4 | 1.934.079 |
| Plazo | 3.155.151 | 4.534.142 | (30,4) | 3.957.989 |
| Cesión temporal de activos | 1.672.132 | 2.505.644 | (33,3) | 2.349.770 |
| Otras cuentas | 10.939 | 19.242 | (43,2) | 16.075 |
| Acreedores sector no residente | 8.956.158 | 7.600.472 | 17,8 | 7.617.141 |
| Depósitos | 7.968.535 | 6.800.082 | 17,2 | 6.716.824 |
| Cesión temporal de activos | 987.623 | 800.390 | 23,4 | 900.317 |
| Total débitos a clientes | 19.128.785 | 19.234.616 | (0,6) | 18.975.034 |
| Valores negociables | 3.300.536 | 2.097.521 | 57,4 | 1.986.096 |
| Pasivos subordinados | 1.230.430 | 1.034.391 | 19,0 | 1.050.242 |
| Total recursos de clientes en balance | 23.659.751 | 22.366.528 | 5,8 | 22.011.372 |
| Recursos gestionados fuera de balance | 12.361.808 | 10.542.459 | 17,3 | 11.564.602 |
| Fondos de inversión | 9.618.070 | 8.333.268 | 15,4 | 9.113.471 |
| España | 8.369.678 | 7.211.221 | 16,1 | 7.944.997 |
| Extranjero | 1.248.392 | 1.122.047 | 11,3 | 1.168.474 |
| Fondos de Pensiones | 1.872.368 | 1.398.811 | 33,9 | 1.568.813 |
| España | 706.629 | 623.006 | 13,4 | 711.157 |
| De ellos, individuales | 624.527 | 551.766 | 13,2 | 597.501 |
| Extranjero | 1.165.739 | 775.805 | 50,3 | 857.656 |
| Patrimonios administrados | 871.370 | 810.380 | 7,5 | 882.318 |
| España | 472.204 | 404.706 | 16,7 | 433.505 |
| Extranjero | 399.166 | 405.674 | (1,6) | 448.813 |
| Total recursos de clientes gestionados | 36.021.559 | 32.908.987 | 9,5 | 33.575.974 |



Anexo 5: Créditos sobre clientes

| <i>En millones de pesetas</i> | 30.09.99 | 30.09.98 | V 99/98 (%) | 31.12.98 |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| Crédito a las Administraciones Públicas | 645.748 | 598.611 | 7,9 | 676.285 |
| Crédito a otros sectores residentes | 11.699.180 | 10.168.983 | 15,1 | 10.589.160 |
| Crédito con garantía real | 3.855.602 | 3.079.005 | 25,2 | 3.303.677 |
| Otros créditos | 7.843.578 | 7.089.978 | 10,6 | 7.285.483 |
| Crédito al sector no residente | 8.659.909 | 7.622.045 | 13,6 | 7.937.597 |
| Crédito con garantía real | 2.288.756 | 1.728.658 | 32,4 | 1.785.943 |
| Otros créditos | 6.371.153 | 5.893.387 | 8,1 | 6.151.654 |
| Créditos sobre clientes (bruto) | 21.004.837 | 18.389.639 | 14,2 | 19.203.042 |
| Fondo de provisión para insolvencias | 605.771 | 514.490 | 17,7 | 504.057 |
| Créditos sobre clientes (neto) | 20.399.066 | 17.875.149 | 14,1 | 18.698.985 |
| Pro Memoria: Activos dudosos | 462.313 | 422.901 | 9,3 | 414.820 |
| Administraciones Públicas | 1.947 | 2.415 | (19,4) | 2.423 |
| Otros sectores residentes | 146.212 | 190.275 | (23,2) | 174.640 |
| No residentes | 314.154 | 230.211 | 36,5 | 237.757 |



Anexo 6: Recursos propios y ratios de solvencia

| <i>En millones de pesetas</i> | 30.09.99 | 30.09.98 | v 99/98 (%) | 31.12.98 |
|---|------------------|------------------|--------------|------------------|
| Capital suscrito | 305.135 | 210.898 | 44,7 | 210.898 |
| Primas de emisión | 643.196 | 731.091 | (12,0) | 742.612 |
| Reservas | 347.164 | 301.011 | 15,3 | 340.146 |
| Reservas en sociedades consolidadas (neto) | 77.121 | 174.040 | (55,7) | 84.681 |
| Recursos propios de balance | 1.372.616 | 1.417.040 | (3,1) | 1.378.337 |
| Beneficio atribuido | 201.512 | 167.669 | 20,2 | 207.945 |
| Acciones propias en cartera | (14.734) | (17.828) | (17,4) | (19.997) |
| Dividendo a cuenta distribuido | (33.565) | (19.522) | 71,9 | (54.219) |
| Patrimonio neto al final del periodo | 1.525.829 | 1.547.359 | (1,4) | 1.512.066 |
| Dividendo a cuenta no distribuido | --- | --- | --- | (19.897) |
| Dividendo complementario | --- | --- | --- | (31.665) |
| Patrimonio neto después de la aplicación del resultado | 1.525.829 | 1.547.359 | (1,4) | 1.460.504 |
| Acciones preferentes | 864.120 | 600.808 | 43,8 | 701.577 |
| Intereses de minoritarios | 275.219 | 167.952 | 63,9 | 207.263 |
| Patrimonio neto e intereses minoritarios | 2.665.168 | 2.316.119 | 15,1 | 2.369.344 |
| Recursos propios básicos | 2.115.759 | 1.892.788 | 11,8 | 1.893.241 |
| Recursos propios complementarios | 840.697 | 912.751 | (7,9) | 912.109 |
| Recursos propios computables ratio Bis | 2.956.456 | 2.805.539 | 5,4 | 2.805.350 |
| Activos ponderados por riesgo (normativa BIS) | 24.495.076 | 22.116.917 | 10,8 | 22.482.163 |
| Ratio BIS total | 12,07 | 12,69 | | 12,48 |
| Tier 1 | 8,64 | 8,56 | | 8,42 |
| Excedente de fondos sobre ratio BIS | 996.850 | 1.036.186 | (3,8) | 1.006.777 |